令和７年１０月２１日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊大まちなかキャンパス
「熊本から始まる新シルク産業」展を開催します

熊本大学はニューコ・ワン株式会社※との共同企画で、熊大まちなかキャンパス「熊本

から始まる新シルク産業」展を、下記のとおり開催します。

本企画展では、生体材料・医用材料を専門とする本学大学院先端科学研究部（工学系）

新留琢郎 教授の研究内容をご紹介します。

今やシルクは製糸だけでなく、その特徴的な性質から化粧品やワクチン、さらに医療

材料にも使用されています。シルクの特徴的な性質や現代における利活用について解説

するとともに、熊本県山鹿市とゆかりの深い養蚕業の歴史やシルクの未来、そもそもシ

ルクはどうやってできるのかを「株式会社チャーリーラボ」「株式会社あつまるホール

ディングス」ご協力のもとパネルでご紹介すると共に、実際に山鹿で採れた繭や絹糸、

それらで作られた化粧品などを展示し、触れていただくこともできます。

さらに、１１月１５日（土）には『カイコがすごいぞっ！！６０００年の歴史 過去

から未来へ』と題して、シルクを利活用する最先端の研究や熊本の養蚕業についてのト

ークイベントも開催します。

広く一般の方へお知らせいただくとともに、取材方よろしくお願いいたします。

（取材をご希望の際は、事前に以下の問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。）

※ニューコ・ワン株式会社は、熊本県内 16 店舗の TSUTAYA の運営をしている会社です。

記

【開催期間】令和７年１１月１２日（水）～１１月１８日（火）

（申込不要・参加無料）

【時  間】１０：００～１８：００

【場  所】蔦屋書店熊本三年坂 地下１階イベントスペース

（熊本市中央区安政町 1-2）

【対  象】一般の方（興味がある方はどなたでも）

【イベント】『カイコがすごいぞっ！！６０００年の歴史 過去から未来へ』

（要申込・参加無料）

日時：令和７年１１月１５日（土）１４：００～１５：００

講師：熊本大学大学院先端科学研究部 新留 琢郎 教授

   熊本大学大学院先端科学研究部 佐々木 誠 客員准教授

   （株式会社チャーリーラボ代表取締役）

      内容：シルクを利活用する最先端の研究や熊本の養蚕業についての講演

＜申込方法＞

チラシに記載の QR コードまたは以下の URL よりお申し込みください。お電

話での申込も受け付けています。

https://forms.gle/E9XP7ZhjVWk4wQ7y5

※定員３０名（先着順）

※詳しくは別紙チラシまたは熊本大学ホームページをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/event/koho/20251112-1118

【申し込み・お問い合わせ先】

熊本大学総務部総務課広報戦略室 河地
TEL：096-342-3269

	release20251021.pdf
	release20251021.pdf
	B2posta_2025.09.25.pdf

	B2posta_CMYK_2025.10.07.pdf